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اپل به‌دنبال کاهش وابستگی

شرکت اپل قصد دارد وابستگی خود به تولیدکنندگان سوم، ازجمله انویدیا را برای ساخت تراشه‌های هوش 
مصنوعی کاهش دهد. این غول فناوری‌ به همین منظور فرآیند تحقیق و توسعه ساخت چنین تراشه‌هایی 

را به‌شدت تسریع کرده است.

برف روی مریخ
مدارگردهای مارس اکسپرس آژانس فضایی اروپا و شناسایی مریخ ناسا تصاویری از برف ‌روی سطح مریخ 
ثبت کردند. در این تصاویر منظره‌ای برفی در منطقه Aus‌trale Scopuli مریخ، در نزدیکی قطب جنوب دیده 
شده است. البته این برف با برف زمین متفاوت است، چراکه آنچه مشاهده شده، یخ دی‌اکسید کربن است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ارتباطات

خودرو

توسعه همکاری‌های فضایی با 
شرکت ملی پست

به‌منظور استفاده بهینه از ظرفیت‌های علمی و فناوری‌های 
فضاپایه و رفع نیازهای شرکت ملی پست ایران، تفاهمنامه 
همکاری سه‌جانبه‌ای بین سازمان فضایی ایران، پژوهشگاه 
فضایی ایران و شرکت ملی پست ایران به امضا رسید. هدف 
اصلی این تفاهمنامه که به امضای حسن سالاریه، رئیس 
سازمان فضایی و سرپرست پژوهشگاه فضایی ایران و محمد 
احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست رسید، توسعه و اجرای 
راهکارهای استفاده از خدمات فضاپایه به‌منظور بهبود کارایی، 
کاهش هزینه‌ها و افزایش دقت پردازش‌های تصویر و داده‌های 
فضایی در فعالیت‌های شرکت ملی پست است. این تفاهمنامه 
گامی مهم در راستای بهبود خدمات پستی و استفاده بهینه از 

فناوری‌های فضایی تلقی می‌شود.

بهره‌گیری از هوش مصنوعی در مخابرات
صادق خانی علی‌اکبری، رئیس شورای تخصصی هوش 
مصنوعی ایران گفت: مخابرات ایران می‌تواند با استفاده 
از هوش مصنوعی در چند حوزه کسب‌وکارهای جدیدی 

راه‌اندازی و خدمات جذاب‌تر به مردم ارائه کند. 
به گزارش همشهری، خانی علی‌اکبری در این خصوص افزود: 
ایجاد چت‌بات‌ها و سیستم‌های پشتیبانی مبتنی بر هوش 
مصنوعی که به سؤالات و مشکلات مشتریان پاسخ دهند و 
باعث کاهش هزینه‌های نیروی انسانی و بهبود تجربه مشتری 
شوند، استفاده از الگوریتم‌های یادگیری ماشینی برای تحلیل 
داده‌های مشتریان، تحلیل احساسات مشتریان، پیش‌بینی 
نیازها و رفتارهای آنها و شخصی‌سازی خدمات ازجمله 
حوزه‌های جدیدی است که مخابرات ایران می‌تواند برای 

توسعه خدمات خویش به‌ کار گیرد.

نمایش بچه ماموت50 هزار ساله
محققان روس به‌تازگی بقایای تقریبا سالم یک بچه ماموت 

ماده را که در منطقه پوشیده از برف یاکوتیا کشف شده 
است، به نمایش گذاشتند. قدمت این فسیل که به‌دلیل 
سرمای بسیار زیاد تقریبا سالم باقی مانده، ۵۰ هزار سال 
تخمین زده شده است. به‌دلیل کشف این بچه ماموت در 
رودخانه یانا، دانشمندان نام این رود را روی آن گذاشتند. 
به‌گفته کارشناسان یانا بهترین لاشه ماموت حفظ ‌شده در 
دنیا محسوب می‌شود. این فسیل یکی از ٧بقایای کامل این 

موجود به‌حساب می‌آید که تا به‌حال کشف شده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

فوت‌و‌فن

اوپو A5 پرو، یک گوشی تکراری
فردا )جمعه(گوشی جدید اوپو با نام A5 پرو به بازار می‌آید؛ 
یک گوشی با تراشه دایمنسیتی7300 که مشخصات آن 

شباهت بسیار زیادی با ریلمی 13+ دارد.

صفحه نمایش
6.7 اینچ

دوربین سلفی
16مگاپیکسل

وزن
186 گرم

حافظه
256و 512 گیگابایت

رم
8 و 12 گیگابایت

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

توقف تولید فیات500
هیچ‌کس علاقه‌ای به فیات۵۰۰ برقی جدید ندارد. برند 
استلانتیس تاکنون 2بار تولید این مدل را متوقف کرده 
است، ابتدا در سپتامبر و سپس اوایل این ماه. براساس 
گزارشی جدید، خطوط تولید فیات۵۰۰ در کارخانه 
میرافیوری تا دست‌کم ۲۰ژانویه متوقف خواهد بود. به 
گزارش آرنا ای‌وی، به همراه فیات۵۰۰ تولید 2مدل خودرو 
اسپرت مازراتی با حجم تولید کم که در همان کارخانه 
تولید می‌شوند نیز تا سوم فوریه متوقف خواهد شد. اگرچه 
در این گزارش نامی از مدل‌ها برده نشده ولی از آنجا که 
تنها 2خودرو برقی مازراتی در حال حاضر تولید می‌شود: 
گرن‌توریسمو فولگوره و گرکاله فولگوره، بنابراین مشخص 

است که این 2مدل مورد نظرند.
امسال انتظار می‌رود تولید خودرو در ایتالیا، شامل 
خودروهای سواری و ون‌ها به کمتر از ۵۰۰هزار دستگاه 
برسد که کاهش قابل ملاحظه‌ای از ۷۵۱هزار دستگاه در 
سال۲۰۲۳ است. همچنین باید به این نکته مهم اشاره 
داشت که این سطح تولید پایین‌ترین میزان از سال۱۹۵۸ 

خواهد بود. 
شرکت خودروسازی استلانتیس، مالک برندهای فیات 
و مازراتی برنامه‌ای به دولت ایتالیا برای احیای تولید 
پیشنهاد داده است، ولی تأثیرات این طرح تنها از 
سال۲۰۲۶ به بعد مشهود خواهد بود. بنابراین تولید خودرو 
در این کشور سال آینده نیز ممکن است شرایط بسیار بدی 
داشته باشد. البته استلانتیس می‌توانست خودروهایی 
تولید کند که مردم واقعا بخواهند بخرند با ویژگی‌هایی 
که مفید تلقی شوند و قیمتی که برای مردم مناسب باشد. 
این کار فورا مشکل تولید را حل می‌کرد، اما ظاهرا بیش 

از حد دشوار است.
استلانتیس یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های خودروسازی 
جهان محسوب می‌شود که در سال2021 از ادغام 2شرکت 
فیات-کرایسلر)FCA( و پژو-سیتروئن)PSA( شکل 
گرفت. این گروه مالک برندهای مشهوری مانند فیات، 
پژو، سیتروئن، مازراتی، آلفا رومئو، جیپ و کرایسلر است. 
استلانتیس دارای ده‌ها کارخانه در نقاط مختلف جهان 
است که خودروهای سواری، تجاری و قطعات مختلف تولید 
می‌کنند. کارخانه استلانتیس در میرافیوری واقع در تورین 
ایتالیا یکی از قدیمی‌ترین و بزرگ‌ترین سایت‌های تولیدی 

این گروه محسوب می‌شود.

روش‌های علمی برای مراقبت از 
مانیتور و تلویزیون

برای طولانی‌تر شدن عمر مانیتور و تلویزیون، همچنین 
نگهداری درست از آنها می‌توانید از این روش‌ها استفاده کنید:

جلوگیری از روشن ماندن طولانی‌مدت
  مانیتور یا تلویزیون را زمانی که از آن استفاده نمی‌کنید، 

خاموش کنید.
  از حالت صرفه‌جویی در مصرف انرژی )Eco Mode( یا 

تنظیمات مشابه استفاده کنید.

تنظیم روشنایی و کنتراست
  روشنایی و کنتراست را در سطح مناسبی تنظیم کنید تا 

از فشار بیش از حد به پنل جلوگیری شود.

تمیز کردن منظم
  صفحه نمایش را با پارچه میکروفایبر و تمیزکننده‌های 

مخصوص بدون الکل  از گرد‌و‌خاک پاک کنید.
  از پاشیدن مستقیم مایع تمیزکننده روی صفحه نمایش 

خودداری کنید.

محافظت در برابر گرما
  دستگاه را در محیط خنک و دارای تهویه مناسب قرار 

دهید.
  از قرار دادن مانیتور یا تلویزیون در نزدیکی وسایل گرمازا 

)مانند بخاری یا شوفاژ( خودداری کنید.

استفاده از محافظ برق
  از یک محافظ برق باکیفیت برای جلوگیری از آسیب 

رسیدن به دستگاه بر اثر نوسانات ولتاژ استفاده کنید.
  در زمان عدم‌استفاده طولانی، دوشاخه را از پریز برق 

جدا کنید.

جلوگیری از سوختن پیکسل‌ها
  از نمایش تصاویر ثابت به‌مدت طولانی خودداری کنید.

  در مانیتور یا تلویزیون‌های OLED و پلاسما، از حالت‌های 
محافظ صفحه )Screen Saver( استفاده کنید.

نگهداری کابل‌ها
  کابل‌های ورودی و خروجی را به‌درستی نگهداری و از 

کشیدن یا پیچیدن آنها جلوگیری کنید.
  از کابل‌های باکیفیت و سازگار با دستگاه استفاده کنید.

حفظ فاصله مناسب با دیوار یا اجسام دیگر
  فاصله مناسبی بین تلویزیون و دیوار یا سایر اجسام اطراف 

برای تهویه مناسب درنظر بگیرید.

خاموش کردن در زمان توفان
  در هنگام توفان و رعد و برق، دستگاه را خاموش و از برق 

جدا کنید تا از آسیب ناشی از نوسانات برق جلوگیری شود.

رزولوشن
1080×2412

قیمت
260 یورو

دروغ‌های آمریکایی
روایتی درباره بزرگ‌ترین مخفی‌کاری‌های دولت‌ آمریکا که پس از سال‌ها افشا شد

برخی معتقدند که دولت آمریکا پشت 

قضیه پهپادهای نیوجرسی است. اگرچه 
هیچ مدرکی برای این ادعا وجود ندارد، 
اما دولت ایالات متحده سابقه‌ای طولانی 
در پنهان‌کاری برنامه‌ها و دروغ‌پراکنی 
درباره آنها دارد. در چند هفته گذشته، 

ده‌ها شاهد، پهپادهایی اطراف نیوجرسی 
مشاهده کرده‌اند و نگرانی‌های فزاینده 
در مورد اینکه چه‌کسی آنها را کنترل 

می‌کند وجود دارد. 
 به ‌نظر نمی‌رسد که از سوی مقامات 

توضیح قانع‌کننده‌ای در این مورد داده 
شده باشد. در ادامه، چند نمونه از مواردی 
که دولت آمریکا برنامه‌ها و وقایعی را که 
در ابتدا مخفی نگه داشته بود اما سرانجام 

پذیرفت آمده است.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

در سال۱۹۴۵، همان سالی که ایالات 
متحده 2بمب اتمی روی ژاپن انداخت، 
دولت آمریکا آزمایش‌هایی را برای بررسی 
اثرات تشعشعات آن بر بدن انسان آغاز کرد. 
دانشمندان طی 2سال، مقادیر مشخصی از 
پلوتونیوم را به ۱۸نفر تزریق کردند. این افراد 
شامل آمریکایی‌های مبتا به بیماری‌های 
لاعاج، کودکان و افراد بی‌خانمان بودند. 
یکی از این افراد اب کید، کارگر ساختمانی 
اهل تنسی بود. پس از آنکه در مارس۱۹۴۵ 
در یک تصادف رانندگی دست و پایش 
شکست پزشکان درمان شکستگی‌های 
او را برای هفته‌ها به تأخیر انداختند تا 
بتوانند پلوتونیوم به او تزریق کنند و ببینند 
که این ماده چه تأثیری بر استخوان‌هایش 
دارد. او 8سال بعد درگذشت. در سال‌های 
بعد، آزمایش‌های بیشتری انجام شد که 
شامل افراد زندانی، سالمندان و سربازان 
می‌شد و همگی بدون رضایتشان در معرض 

تشعشعات قرار گرفتند.
در پاسخ به آزمایش‌های غیرانسانی نازی‌ها 
روی زندانیان اردوگاه‌های کار اجباری در طول 
جنگ جهانی دوم، در آوریل۱۹۴۷ چارچوبی 
برای اصول انسانی در پژوهش‌های پزشکی 
تدوین شد. با این حال، مسئولان آمریکایی 
مرتبط با این آزمایش‌ها با این پیش‌بینی که 
ممکن است روزی مجبور به پاسخگویی 

شوند اقدام به طبقه‌بندی این آزمایش‌ها 
کردند. جزئیات این آزمایش‌های انسانی 
برای چندین دهه پنهان ماند تا اینکه در 
سال۱۹۹۴ وزارت انرژی آمریکا تحقیقاتی 
درباره آزمایش‌هایی که بین سال‌های ۱۹۴۴ 
تا ۱۹۷۴ انجام شده بود آغاز کرد که در نهایت 

این اطلاعات به‌طور گسترده فاش شد.

آزمایش‌های انسانی 

ام‌کی اولترا

پیکان شکسته

ضد‌اطلاعات 

حادثه رازول 
در تابستان۱۹۴۷، زمانی که یک دامدار در رازول ایالت نیومکزیکو 
بقایای ناشناخته‌ای ازجمله تکه‌هایی از قلع و لاستیک را در زمینش 
پیدا کرد، توجه آمریکایی‌ها به آن منطقه جلب شد. این بقایا به‌ 
دست پایگاه هوایی ارتش رازول افتاد که افسرانی برای بررسی 
اعزام کرده بود. در ۸ژوئیه، آنها بیانیه‌ای منتشر و اعام کردند که 
یک بشقاب‌پرنده در اختیار دارند، اما به‌سرعت این ادعا را تکذیب 
کردند. آنها گفتند که این شیء در واقع بالن هواشناسی بوده، نه 

بشقاب‌پرنده.
تغییر موضع و ماهیت مرموز بقایا شایعاتی برانگیخت که در واقع 

هواپیمایی  بقایای 
فرازمینی بوده است.

در سال۱۹۹۴، نیروی 
هوایی ایالات متحده 
گزارشی منتشر کرد 
که به ‌نظر می‌رسد 
این موضوع را روشن 
کرده است. بقایای 
پیداشده در واقع 
راداری  بخش‌های 
بود که برای پروژه 
موگول، یک برنامه 
جاسوسی- تحقیقاتی 
که اتحاد جماهیر 
شوروی را هدف قرار 
می‌داد، توسعه یافته 

بود.

در طول جنگ سرد، ایالات متحده 
روش‌های غیرمتعارف فزاینده‌ای را 
برای جلوتر بودن از اتحاد جماهیر 
بین  می‌کرد.  بررسی  شوروی 
سال‌های۱۹۵۳ تا ۱۹۷۳، ام‌کی اولترا 
)MKUltra(، برنامه محرمانه سازمان 
سیا روشی خاص را بررسی کرد: 
داروهای کنترل ذهن که ایالات 
متحده می‌توانست به‌عنوان سلاح از 

آنها استفاده کند.
با دارو دادن به غیرنظامیان و کارکنان 
دولتی)بدون رضایت آنها( محققان این 
برنامه قصد داشتند اثرات داروهایی 
مانندLSD  را مشاهده کنند و در نهایت 
امیدوار بودند افراد را مطیع کنند تا 
وظایفی مانند ترورهای محرمانه انجام 
دهند. این پروژه با خطرات جدی و 

نگرانی‌های اخلاقی بزرگی همراه بود. 
در یکی از آزمایش‌ها تیم تحقیقاتی به 
یک بیمار دوز بسیار بالایی از دارو داد 

که منجر به مرگ او شد.
جزئیات مربوط به ام‌کی اولترا در 
سال۱۹۷۴ آشکار شد، زمانی که یک 
گزارش در »نیویورک تایمز« پرده از 
اقدامات غیراخلاقی و غیرقانونی 
سازمان سیا برداشت. این افشاگری 
منجر به تحقیقات مجلس سنا و 
افشای عمومی شد. با این حال، 
گستره کامل فعالیت‌های ام‌کی اولترا 
احتمالا همچنان در هاله‌ای از ابهام 
باقی خواهد ماند، چراکه ریچارد هلمز، 
مدیر وقت سیا یک سال پیش از آن 
دستور داد تمامی اسناد مرتبط با این 

برنامه نابود شود.

در حالی ‌که ایالات متحده طی جنگ سرد 
ذخایر تسلیحات هسته‌ای خود را گسترش 
می‌داد، خطر جدیدی پدیدار شد؛ حوادث 
»پیکان شکسته« که طی آن تسلیحات 
هسته‌ای دزدیده، گم یا نادرست مدیریت 
می‌شدند. آمریکا به‌طور رسمی ۳۲حادثه 
»پیکان شکسته« را پذیرفته است. یکی 
از این حوادث  ۵دسامبر سال۱۹۶۵ رخ 
داد، زمانی که ناو هواپیمابر یواس‌اس 
تیکوندوگا در دریای فیلیپین بود. یک 
که  اسکای‌هاوک  جنگی  هواپیمای 

خلبانش بمب اتمی حمل می‌کرد، از عرشه 
ناو خارج شد و به دریا سقوط کرد. تلاش‌ها 
بلافاصله روی نجات خلبان متمرکز شد، 
اما پس از ساعت‌ها جست‌وجو با بالگرد 
و قایق، خدمه هیچ اثری از او پیدا نکردند. 
خلبان، هواپیما و سلاح هسته‌ای در عمق 

4800متری دریا باقی ماندند.
در پی این فاجعه، مقامات از خدمه حاضر 
در تیکوندوگا خواستند درباره این حادثه 
سکوت کنند، زیرا نمی‌خواستند وجود 
تسلیحات هسته‌ای روی یک ناو نیروی 

دریایی عمومی شود. اگرچه 
نیروی دریایی در سال۱۹۸۱ 
این حادثه را تأیید کرد، 
اما جزئیات آن همچنان 
مبهم باقی مانده است. 
8سال بعد، 2پژوهشگر 
به نام‌های ویلیام آرکین 

و جاشوا هندلر اسنادی از 
آرشیو ملی منتشر کردند که 

توجه بیشتری را به این فاجعه 
جلب کرد.

اداره تحقیقات فدرال اف‌بی‌آی )FBI( به 
رهبری جی. ادگار هوور در اوج جنگ سرد 
برنامه‌ای به نام »برنامه ضد‌اطلاعات« یا 
COINTELPRO را آغاز کرد. هدف از این 
برنامه کاهش نفوذ حزب کمونیست 
ایالات متحده در کشور بود. برنامه 
ضد‌اطلاعات از طیف گسترده‌ای از 
تاکتیک‌ها برای نظارت و تخریب اهداف 
خود استفاده می‌کرد، مانند تضعیف 
اعتبار آنها در چشم عموم یا دامن زدن به 

اختلاف‌ها برای تضعیف آنها.
دامنه این برنامه به‌تدریج گسترش یافت 
تا شامل سازمان‌ها و افرادی شود که 
اف‌بی‌آی آنها را مخرب نظم اجتماعی 
و سیاسی می‌دید. این افراد و گروه‌ها 
شامل کو کلاکس کلان، پلنگ‌های 
سیاه و فعالان برجسته جنبش حقوق 

مدنی ازجمله مارتین لوتر کینگ جونیور 
می‌شدند.

اف‌بی‌آی از طریق شنود تلفنی و نصب 
دستگاه‌های استراق سمع بر کینگ 
نظارت و توجه ویژه‌ای به روابط خارج از 
ازدواج او داشت. در سال۱۹۶۴، اف‌بی‌آی 
حتی تاش کرد کینگ را با ارسال یک 
نامه ناشناس که او را »حیوان کثیف و 

غیرطبیعی« خطاب می‌کرد، تهدید کند.
فعالیت‌های برنامه ضد‌اطلاعات برای 
نخستین بار در سال۱۹۷۱ فاش شد؛ 
زمانی که اعضای گروهی فعال به‌نام 
»کمیسیون شهروندی برای تحقیق درباره 
اف‌بی‌آی« طی یک سرقت از دفتر محلی 
اف‌بی‌آی اسناد محرمانه‌ای درباره این 
برنامه به‌دست آوردند و آنها را در رسانه‌ها 

منتشر کردند.


